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Аннотация: В данной статье автор рассматривает особенности налогообложения волон-
терской деятельности и регулирования занятости волонтеров в России. В настоящее время 
из-за несовершенства законодательства многие из них действуют вне рамок правового поля. 
В июле-августе 2012 года в обществе широко обсуждалось принятие нового закона, регули-
рующего волонтерскую деятельность, и поддавалась критике его первоначальная концепция, 
предложенная Общественной Палатой Российской Федерации. В качестве альтернативы 
было предложено ограничиться соответствующими поправками к действующим Налоговому, 
Трудовому и Гражданскому кодексам, а также Федеральному закону «О благотворительной 
деятельности и благотворительных организациях». В статье автор анализирует недавние 
изменения в Налоговом кодексе РФ, вступившие в силу в 2012 году, с тем, чтобы оценить 
современные тенденции в регулировании деятельности волонтеров. 
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Волонтерство в России зародилось до-
статочно давно: если углубиться в 
историю, то в русских деревнях суще-

ствовали так называемые «помочи» (толока)1 
� коллективная помощь семьям, вдовам или 
сиротам, которые не могут самостоятельно 
справиться с какими-то работами (строитель-
ство, полевые работы, ремонт дорог, помощь 
после пожара и т.д.). Первое упоминание о не-
кой организационной форме добровольчества 
датируется 1894 годом, когда по инициативе 
профессора МГУ В. И. Герье Московской 
Городской Думой было организовано учреж-

1 Святая Русь: Энциклопедический словарь русской ци-
вилизации. Сост. О. А. Платонов, 2000 г. [Электронный 
ресурс]. � Режим доступа: http://rus-sky.com/rc

дение «Городских попечительств о бедных»2, в 
задачи которого входил не только сбор денеж-
ных средств, но и привлечение волонтеров для 
выполнения различных работ. Однако законо-
дательно данное явление стало оформляться 
лишь в 1990-х гг., и этот процесс до сих пор 
не завершен. Как результат, часть волонтеров 
работают вне правового поля и чаще всего не 
подозревают, что их деятельность противо-
речит законодательству, в первую очередь, 
налоговому кодексу. Ниже мы подробно рас-
смотрим основные правовые проблемы, с кото-
рыми сталкиваются современные волонтеры.

2 Щеглова А. С. Становление основных теоретико-
методологических и организационных направлений 
общественного призрения в Российской Империи на 
рубеже XIX � XX веков. � Дисс. на соиск. ст. канд. ист. 
наук. � М., 2005
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Термины «волонтер» и «доброволец» 
в российском законодательстве

На текущий момент в России доброволь-
ческая деятельность отчасти регулируется 
двумя законами: Федеральными законами 
«О благотворительной деятельности и благо-
творительных организациях» (далее � Закон 
№ 135-ФЗ) и «Об организации и о проведении 
ХХII Олимпийских зимних игр и XI Пара-
лимпийских зимних игр 2014 года в городе 
Сочи, развитии города Сочи как горноклима-
тического курорта и внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (далее � Закон № 310-ФЗ).

 При этом понятия «доброволец» и «во-
лонтер» с правовой точки зрения не являются 
синонимами, хотя в содержательном плане 
это одни и те же люди. Согласно Закону 
№ 135-ФЗ «добровольцы � физические лица, 
осуществляющие благотворительную дея-
тельность в форме безвозмездного выполне-
ния работ, оказания услуг (добровольческой 
деятельности)». В Законе № 310-ФЗ зафикси-
ровано, что «под волонтерами понимаются 
граждане Российской Федерации и иностран-
ные граждане, заключившие с Оргкомитетом 
«Сочи 2014» гражданско-правовой договор об 
участии в организации и (или) проведении 
Олимпийских игр и Паралимпийских игр 
путем применения своего опыта, знаний, 
умений и навыков � без предоставления 
указанным гражданам денежного возмеще-
ния за осуществляемую ими деятельность». 
Дополнительно в последнем документе 
подчеркивается, что на волонтеров не рас-
пространяются положения Закона № 135-ФЗ. 
Поэтому формально только одна организация 
в России имеет право привлекать «волонте-
ров» � это Оргкомитет «Сочи-2014».

Однако в других государственных до-
кументах, которые затрагивают вопрос 
волонтерства , наблюдается путаница в 

понятиях. Например, в Законе г. Москвы 
№ 38 от 12.07.2006 г. «О взаимодействии 
органов государственной власти города 
Москвы  с  негосударственными  неком-
мерческими организациями» оба понятия 
считаются синонимами, но предпочтение 
отдает термину «доброволец»: «доброволь-
цы (волонтеры) (далее � добровольцы) � 
граждане, безвозмездно осуществляющие 
добровольческую деятельность в интересах 
благополучателя, в том числе в интересах 
благотворительной организации». 

В  Концепции  федеральной  целевой 
программы «Развитие физической куль-
туры и спорта в Российской Федерации 
на 2006�2015 годы» (утверждена распоря-
жением Правительства РФ от 15 сентября 
2005 г. № 1433-р) одной из основных це-
лей названа задача «создания и развития 
системы волонтеров (добровольных по-
мощников) в массовом спорте». В сфере 
экологии Министерство природных ре-
сурсов РФ утвердило «Основные направ-
ления развития системы государственных 
природных заповедников и национальных 
парков в Российской Федерации на период 
до 2015 года», где указано, что в сфере 
эколого-просветительской деятельности 
необходимо, среди прочего, «развивать 
институт волонтеров для работы в запо-
ведниках и национальных парках».

В Федеральном законе от 21 декабря 1994 г. 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности» есть 
определение понятия «добровольный по-
жарный» � это гражданин, непосредственно 
участвующий на добровольной основе (без 
заключения трудового договора) в деятель-
ности подразделений пожарной охраны по 
предупреждению и (или) тушению пожаров. 
Содержательно добровольный пожарный так-
же является волонтером.

В Налоговом кодексе РФ от 31.07.1998 
№ 146-ФЗ зафиксирован термин «доброволец». 
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Таким образом, в нашем законодательстве нет 
единого понятийного аппарата доброволь-
чества, но в рамках своего исследования мы 
считаем понятия «волонтер» и «доброволец» 
абсолютными синонимами. 

Налогообложение волонтеской деятельности 
в России

Прежде чем перейти к детальному рас-
смотрению особенностей налогообложения 
волонтерской деятельности, мы считаем 
необходимым оговорить следующие про-
блемные моменты:
1. Особые условия налогообложения касают-

ся как организаций, привлекающих волон-
теров, в качестве юридических лиц, так и 
самих добровольцев как физических лиц.

2. На практике привлекать волонтеров могут 
как некоммерческие, так и коммерческие 
организации (так называемое корпоратив-
ное волонтерство3). Однако в российском 
законодательстве нет ни одной нормы, 
которая бы регулировала корпоративных 
волонтеров, поэтому мы будем рассматри-
вать только налогообложение некоммерче-
ских организаций.

3. При рассмотрении налогообложения не-
коммерческих организаций мы учиты-
вает только те виды деятельности, когда 
добровольцев привлекают на проекты, 
требующие вложения их труда и време-
ни, исключая такие виды общественной 
помощи, как благотворительность, меце-
натство, донорство и т.д. Таким образом, 
в целевую аудиторию нашего исследова-
ния попадают только добровольцы, кото-
рые, в соответствии с международными 
критериями определения волонтерской 

3 Тип волонтерства, при котором коммерческие компании-
работодатели привлекают своих сотрудников к волонтер-
ской деятельности в рамках развития социальной ответ-
ственности бизнеса или для целей командообразования

деятельности, добровольно и безвозмезд-
но выполняют работу в интересах других 
людей за пределами своего домохозяй-
ства и круга ближайших родственников4. 
В отличие от стандартной формы заня-
тости, волонтеры не получают заработ-
ную плату или премии за достигнутые 
успехи, не включается в штатное распи-
сание организации, а также не являются 
материально ответственными лицами.
В 2012 году в силу вступило большое коли-

чество поправок во вторую часть Налогового 
кодекса, касающихся налогообложения неком-
мерческих организаций и благотворительной 
деятельности, предусмотренных Федеральным 
законом № 235-ФЗ5. Наиболее значимым стало 
освобождение от уплаты НДФЛ с возмещен-
ных расходов добровольцев «на наем жилого 
помещения, на проезд к месту осуществле-
ния деятельности и обратно, на питание (за 
исключением расходов на питание в сумме, 
превышающей размеры суточных, предус-
мотренные пунктом 3 статьи 217 Налогового 
кодекса Российской Федерации6), на оплату 
средств индивидуальной защиты, на уплату 
страховых взносов на добровольное медицин-
ское страхование, связанное с рисками для 
здоровья добровольцев при осуществлении 
ими добровольческой деятельности». 

4 Manual on the Measurement of Volunteer Work, Room 
document prepared for the 18th International Conference 
of Labor Statisticians // International Labor Organization 
(ILO). Geneva, 2008 [Электронный ресурс]. � URL: 
http://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---
stat/documents/meetingdocument/wcms_100574.pdf
5 Федеральный закон «О внесении изменений в часть вто-
рую Налогового кодекса Российской Федерации в части 
совершенствования налогообложения некоммерческих 
организаций и благотворительной деятельности» № 235-
ФЗ от 18 июля 2011 г. // Консультант-Плюс [Электронный 
ресурс]. � Режим доступа: http://base.consultant.ru/cons/
cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=121950
6 Не более 700 рублей за каждый день нахождения на тер-
ритории Российской Федерации и не более 2 500 рублей 
за каждый день при нахождении за границей
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Также в соответствии с данным Законом 
не подлежит налогообложению налогом на 
добавленную стоимость (НДС) реализация 
различного рода услуг по социальному обслу-
живанию несовершеннолетних детей, граждан 
пожилого возраста, инвалидов, а также услуг 
населению по организации и проведению физ-
культурных, физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий.

Кроме того, освобождено от налогообло-
жения НДС безвозмездное оказание услуг 
по производству и (или) распространению 
социальной рекламы. С 1 января 2012 г. 
оно включено в состав прочих расходов, 
связанных с производством и реализацией, 
уменьшающих налоговую базу по налогу на 
прибыль организаций (при соблюдении тре-
бований к объему упоминаний в социальной 
рекламе о спонсорах).

Дополнительно в рамках подготовки к про-
ведению XXVII Всемирной летней универси-
ады 2013 года в г. Казани и XXII Олимпийских 
зимних игр и XI Паралимпийских зимних 
игр 2014 года в г. Сочи в Федеральный закон 
«О страховых взносах в Пенсионный фонд 
РФ, Фонд Социального страхования РФ, 
Федеральный фонд обязательного медицин-
ского страхования» были внесены изменения, 
согласно которым компенсации проезда, про-
живания, питания, обучения, услуг связи и 
т.д. не относятся к объекту обложения стра-
ховыми взносами.

Однако для того чтобы получить осво-
бождение от уплаты налога, у организации 
должен быть оформлен гражданско-право-
вой договор на безвозмездное выполнение 
работ или оказание услуг. К сожалению, в 
настоящее время многие волонтеры работа-
ют без оформления каких-либо отношений с 
привлекающими их организациями, получая 
при этом компенсации на проживание, пи-
тание и транспорт. Что касается волонтеров 
как физических лиц, то, несмотря на свою 

общественно-полезную деятельность, они не 
имеют никаких налоговых льгот, как, напри-
мер, люди, оказывающие благотворительную 
помощь в виде денег или товаров.

В целом мы оцениваем изменения в 
Налоговый кодекс РФ, вступившие в силу в 
этом году, положительно. Во-первых, потому 
что волонтерство как особый вид деятель-
ности обратил на себя внимание государ-
ственных органов. Во-вторых, тенденция 
к формализации отношений с волонтерами 
находит свое отражение в опыте других 
стран (например, Испания, Ирландия, США 
и др.). Наконец, институционализация во-
лонтерства способствует росту его статуса 
и популчрности среди населения, однако 
необходимо опасаться чрезмерной бюрокра-
тизации данной деятельности.

Заключение

До июля-августа 2012 года в регулирова-
нии волонтерской деятельности наблюдалась 
тенденция к постепенному внесению изме-
нений в существующие нормативно-право-
вые акты, в том числе, Налоговый кодекс, 
однако после наводнения в Крымске интерес 
к добровольчеству в целом и его правовому 
статусу, в частности, резко повысился, и 
представители Общественной палаты РФ вы-
ступили с предложение принять отдельный 
закон о волонтерстве. 

Концепция Закона о волонтерстве была 
разработана некоммерческим партнерством 
«Юристы за гражданское общество». Цель 
документа � унифицировать понятия «волон-
тер» и «доброволец» и принять нормативные 
акты, которые регулировали бы деятельность 
волонтеров и их взаимоотношение с организа-
циями и структурами. Наиболее обсуждаемым 
пунктом концепции было предложение заклю-
чать обязательные договоры с волонтерами, но 
немногие обратили внимание, что подписание 
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договоров является добровольным и ограни-
чилось той группой добровольцев, которым 
организации компенсируют расходы, чтобы 
подтвердить целевое расходование средств и 
не удерживать с волонтеров НДФЛ. Принимая 
во внимания, что подобная практика уже 
внедрена в Налоговый кодекс РФ с 2012 года, 
мы считаем, что опасения общественности по 
этому пункту излишни.

На наш взгляд, задачи государства в регу-
лировании добровольчества � это, в первую 
очередь, институциональная поддержка дви-
жения и социальное страхование, что должно 
быть реализовано в комплексе. Поэтому автор 
придерживается мнения, что необходимо при-
нять закон о волонтерстве, сопровождая его 
согласование внесением соответствующих по-
правок в существующие Налоговый, Трудовой 
и Гражданский кодексы, а также в другие 
нормативно-правовые акты, регулирующие 
деятельность волонтеров. 
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